
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 재가노인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 복지사업과

복지사업과 232,551,348 224,439,472 8,111,876

국 165,437,975 162,586,334 2,851,641

기 11,340 11,340 0

시비 53,788,950 53,665,980 122,970

구비 13,313,083 8,175,818 5,137,265

노인복지 증진 184,508,800 179,236,256 5,272,544

국 138,703,601 135,863,671 2,839,930

시비 36,120,798 35,967,729 153,069

구비 9,684,401 7,404,856 2,279,545

재가노인 생활안정 지원 161,140,463 159,413,774 1,726,689

국 129,032,552 126,365,058 2,667,494

시비 27,098,144 26,876,067 222,077

구비 5,009,767 6,172,649 △1,162,882

기초연금 지급 155,995,186 154,241,236 1,753,950

국 126,029,189 123,392,989 2,636,200

시비 24,959,230 24,678,598 280,632

구비 5,006,767 6,169,649 △1,162,882

301 일반보전금 155,995,186 154,241,236 1,753,950

국 126,029,189 123,392,989 2,636,200

시비 24,959,230 24,678,598 280,632

구비 5,006,767 6,169,649 △1,162,882

01 사회보장적수혜금 155,995,186 154,241,236 1,753,950

○기초연금 155,995,186 154,241,236 1,753,950경정 155,995,186,000원

국 126,029,189 123,392,989 2,636,200

시비 24,959,230 24,678,598 280,632

구비 5,006,767 6,169,649 △1,162,882

저소득 재가노인식사배달 219,686 291,686 △72,000

시비 219,686 291,686 △72,000

307 민간이전 219,686 291,686 △72,000

시비 219,686 291,686 △72,000

05 민간위탁금 219,686 291,686 △72,000

○저소득 재가노인 식사배달

219,686 291,686 △72,000경정 219,686,000원

시비 219,686 291,686 △72,000

노인맞춤돌봄서비스 지원 4,157,766 4,113,060 44,706

국 2,908,354 2,877,060 31,294

시비 1,246,412 1,233,000 13,412

구비 3,000 3,000 0

307 민간이전 4,154,766 4,110,060 44,706

국 2,908,354 2,877,060 31,294

시비 1,246,412 1,233,000 13,412

11 사회복지사업보조 4,154,766 4,110,060 44,706

○노인맞춤돌봄서비스 지원

4,154,766 4,110,060 44,706경정 4,154,766,000원

국 2,908,354 2,877,060 31,294

시비 1,246,412 1,233,000 13,412
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부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 재가노인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인긴급돌봄종사자 활동비 지원 33 0 33

시비 33 0 33

302 이주및재해보상금 33 0 33

시비 33 0 33

02 민간인재해및복구활동보상금 33 0 33

○노인 긴급돌봄종사자 활동비 지원 33 0 3333,000원

시비 33 0 33

노인일자리 확충 및 여가활동 지원 18,730,248 15,080,585 3,649,663

국 8,746,153 8,573,717 172,436

시비 5,867,089 5,832,289 34,800

구비 4,117,006 674,579 3,442,427

노인일자리 및 사회활동지원 확대 16,889,134 13,538,307 3,350,827

국 8,377,067 8,377,067 0

시비 5,161,240 5,161,240 0

구비 3,350,827 0 3,350,827

307 민간이전 16,814,134 13,463,307 3,350,827

국 8,377,067 8,377,067 0

시비 5,086,240 5,086,240 0

구비 3,350,827 0 3,350,827

05 민간위탁금 16,814,134 13,463,307 3,350,827

○노인일자리 사업 16,754,134 13,403,307 3,350,827경정 16,754,134,000원

국 8,377,067 8,377,067 0

시비 5,026,240 5,026,240 0

구비 3,350,827 0 3,350,827

미등록 경로당 운영 지원 64,800 59,400 5,400

307 민간이전 64,800 59,400 5,400

10 사회복지시설법정운영비보조 64,800 59,400 5,400

○미등록 경로당 운영 지원

64,800 59,400 5,400경정 150,000원*36개소*12월

경로당 활성화 사업 27,800 23,000 4,800

시비 16,300 11,500 4,800

구비 11,500 11,500 0

307 민간이전 27,800 23,000 4,800

시비 16,300 11,500 4,800

구비 11,500 11,500 0

11 사회복지사업보조 27,800 23,000 4,800

○경로당 특화프로그램 운영지원 4,800 0 4,8004,800,000원

시비 4,800 0 4,800

경로당 관리 131,360 86,360 45,000

시비 9,000 9,000 0

구비 122,360 77,360 45,000

401 시설비및부대비 94,000 49,000 45,000

시비 9,000 9,000 0

구비 85,000 40,000 45,000

01 시설비 94,000 49,000 45,000
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부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인일자리 확충 및 여가활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○경로당 보수 94,000 49,000 45,000경정 94,000,000원

시비 9,000 9,000 0

구비 85,000 40,000 45,000

노인 행정서비스 지원 199,518 15,882 183,636

국 142,436 0 142,436

구비 57,082 15,882 41,200

301 일반보전금 197,484 13,848 183,636

국 142,436 0 142,436

구비 55,048 13,848 41,200

01 사회보장적수혜금 154,436 12,000 142,436

○감염병 사망자 장례지원비 142,436 0 142,436142,436,000원

국 142,436 0 142,436

12 기타보상금 41,200 0 41,200

○지역봉사지도원 활동비 지원 41,200 0 41,20041,200,000원

국가재난대비 안치냉장고 및 저온안치실 지원 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

시비 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

시비 30,000 0 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○국가재난대비 안치냉장고 지원 60,000 0 60,00060,000,000원

국 30,000 0 30,000

시비 30,000 0 30,000

노인수발시설 운영지원 2,802,109 2,905,917 △103,808

국 924,896 924,896 0

시비 1,877,213 1,981,021 △103,808

노인요양시설 등급외자 부담금 지원 29,218 133,026 △103,808

시비 29,218 133,026 △103,808

301 일반보전금 29,218 133,026 △103,808

시비 29,218 133,026 △103,808

01 사회보장적수혜금 29,218 133,026 △103,808

○노인장기요양보험 등급외자 부담금

29,218 133,026 △103,808경정 29,218,000원

시비 29,218 133,026 △103,808

장애인복지 지원 43,684,485 43,517,957 166,528

국 26,136,356 26,124,645 11,711

시비 17,282,512 17,286,470 △3,958

구비 265,617 106,842 158,775

장애인복지 증진 39,337,909 39,321,179 16,730

국 26,058,490 26,046,779 11,711

시비 13,028,802 13,212,558 △183,756

구비 250,617 61,842 188,775

장애수당(기초) 1,417,087 1,417,087 0

국 991,961 991,961 0
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부서: 복지사업과

정책: 장애인복지 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 297,588 425,126 △127,538

구비 127,538 0 127,538

301 일반보전금 1,417,087 1,417,087 0

국 991,961 991,961 0

시비 297,588 425,126 △127,538

구비 127,538 0 127,538

01 사회보장적수혜금 1,417,087 1,417,087 0

○장애수당(기초) 1,417,087 1,417,087 0경정 1,417,087,000원

국 991,961 991,961 0

시비 297,588 425,126 △127,538

구비 127,538 0 127,538

장애수당(차상위등) 680,412 680,412 0

국 476,288 476,288 0

시비 142,887 204,124 △61,237

구비 61,237 0 61,237

301 일반보전금 680,412 680,412 0

국 476,288 476,288 0

시비 142,887 204,124 △61,237

구비 61,237 0 61,237

01 사회보장적수혜금 680,412 680,412 0

○장애수당(차상위) 680,412 680,412 0경정 680,412,000원

국 476,288 476,288 0

시비 142,887 204,124 △61,237

구비 61,237 0 61,237

코로나19 돌봄 한시지원 급여 16,730 0 16,730

국 11,711 0 11,711

시비 5,019 0 5,019

308 자치단체등이전 16,730 0 16,730

국 11,711 0 11,711

시비 5,019 0 5,019

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 16,730 0 16,730

○코로나19 돌봄 한시지원 급여 16,730 0 16,73016,730,000원

국 11,711 0 11,711

시비 5,019 0 5,019

장애인복지시설 지원 4,346,576 4,196,778 149,798

국 77,866 77,866 0

시비 4,253,710 4,073,912 179,798

구비 15,000 45,000 △30,000

장애인복지관 운영지원 1,304,992 1,334,992 △30,000

시비 1,304,992 1,304,992 0

구비 0 30,000 △30,000

307 민간이전 1,304,992 1,334,992 △30,000

시비 1,304,992 1,304,992 0

구비 0 30,000 △30,000

04 민간행사사업보조 0 30,000 △30,000

○장애인 권익증진 문화축제 지원 0 30,000 △30,000경정 0원
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부서: 복지사업과

정책: 장애인복지 지원

단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인수어통역센터 운영지원 179,798 0 179,798

시비 179,798 0 179,798

307 민간이전 179,798 0 179,798

시비 179,798 0 179,798

10 사회복지시설법정운영비보조 179,798 0 179,798

○장애인수어통역센터 운영지원 179,798 0 179,798179,798,000원

시비 179,798 0 179,798

청소년지원 및 보호 1,641,587 1,621,587 20,000

국 598,018 598,018 0

기 11,340 11,340 0

시비 385,640 411,781 △26,141

구비 646,589 600,448 46,141

청소년 복지증진 1,641,587 1,621,587 20,000

국 598,018 598,018 0

기 11,340 11,340 0

시비 385,640 411,781 △26,141

구비 646,589 600,448 46,141

청소년 방과후아카데미 운영 174,272 174,272 0

국 87,136 87,136 0

시비 43,568 69,709 △26,141

구비 43,568 17,427 26,141

307 민간이전 174,272 174,272 0

국 87,136 87,136 0

시비 43,568 69,709 △26,141

구비 43,568 17,427 26,141

05 민간위탁금 174,272 174,272 0

○청소년 방과후 아카데미 운영

174,272 174,272 0경정 174,272,000원

국 87,136 87,136 0

시비 43,568 69,709 △26,141

구비 43,568 17,427 26,141

을숙도청소년생태센터 진입도로 개설공사 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○을숙도청소년생태센터 진입도로 개설공사

20,000 0 20,00020,000,000원

재무활동(복지사업과) 2,652,804 0 2,652,804

보전지출 2,652,804 0 2,652,804

복지사업과 국시비보조금 반환금 2,652,804 0 2,652,804

802 반환금기타 2,652,804 0 2,652,804

01 국고보조금반환금 1,229,870 0 1,229,870

○2018년 독거노인,중증장애인 응급안전알림서

비스 349 0 349

○2018년 독거노인 친구만들기 사업

1,623 0 1,623

349,000원

1,623,000원
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부서: 복지사업과

정책: 재무활동(복지사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2021년 노인일자리사업 29,301 0 29,301

○2021년 노인무료급식 124 0 124

○2020년 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원

49,314 0 49,314

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원

11,835 0 11,835

○2018년 노인돌봄 서비스(단기가사서비스)

188 0 188

○2018년 노인돌봄 종합서비스 단가보조

83,136 0 83,136

○2018년 노인돌봄기본서비스 사업 107 0 107

○2019년 독거노인,중증장애인 응급안전알림서

비스 130 0 130

○2019년 독거노인 친구만들기 사업

5,553 0 5,553

○2019년 노인돌봄 서비스(단기가사서비스)

313 0 313

○2019년 노인돌봄 종합서비스 단가보조

3,296 0 3,296

○2019년 노인돌봄기본서비스 사업

2,344 0 2,344

○2020년 독거노인,중증장애인 응급안전알림서

비스 11,888 0 11,888

○2020년 노인돌봄맞춤돌봄서비스 지원

112,212 0 112,212

○2021년 독거노인,중증장애인 응급안전알림서

비스 37,658 0 37,658

○2021년 노인돌봄맞춤돌봄서비스 지원

83,117 0 83,117

○양로시설 운영경비 1,584 0 1,584

○생계급여(보장시설) 14,607 0 14,607

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원

3 0 3

○코로나 사망자 장례비 1 0 1

○장애인 일반형일자리 지원(전일제)

67,776 0 67,776

○장애인 일반형일자리 지원(시간제)

18,514 0 18,514

○2020년 생계급여(보장시설) 17,606 0 17,606

○장애인 복지형일자리 지원 6,817 0 6,817

○발달장애인 부모심리상담지원 2 0 2

○발달장애인 주간활동서비스 지원

269,140 0 269,140

○청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원

148,821 0 148,821

○발달재활서비스 지원 184,817 0 184,817

○언어발달 바우처 지원 628 0 628

29,301,000원

124,000원

49,314,000원

11,835,000원

188,000원

83,136,000원

107,000원

130,000원

5,553,000원

313,000원

3,296,000원

2,344,000원

11,888,000원

112,212,000원

37,658,000원

83,117,000원

1,584,000원

14,607,000원

3,000원

1,000원

67,776,000원

18,514,000원

17,606,000원

6,817,000원

2,000원

269,140,000원

148,821,000원

184,817,000원

628,000원
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부서: 복지사업과

정책: 재무활동(복지사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○중증장애인 자립생활센터 운영지원 9 0 9

○장애인연금 14,398 0 14,398

○장애수당(기초) 1,478 0 1,478

○장애수당(차상위) 10,649 0 10,649

○장애인 활동지원(바우처) 3,898 0 3,898

○활동보조가산급여 3,274 0 3,274

○장애인 긴급특별돌봄 20 0 20

○장애인 전동보장구 1,052 0 1,052

○청소년 방과후아카데미 운영 5,063 0 5,063

○청소년지도사 배치지원 9 0 9

○청소년 수련시설 운영위원회 운영지원

2 0 2

○청소년 어울림마당 운영 8 0 8

○청소년 동아리 지원 2,053 0 2,053

○청소년참여위원회 운영 지원 3 0 3

○여성청소년 보건위생물품 지원 13,455 0 13,455

○청소년 특별지원 6 0 6

○청소년안전망팀 선도사업 9,484 0 9,484

○청소년안전망 청소년사례관리사업 814 0 814

○청소년안전망 고위기청소년 맞춤형 프로그램

15 0 15

○청소년안전망 운영(청소년상담복지센터)

36 0 36

○청소년동반자 사업(청소년상담복지센터)

54 0 54

○학교 밖 청소년 지원 1,279 0 1,279

○학교 밖 청소년 급식비 지원 7 0 7

9,000원

14,398,000원

1,478,000원

10,649,000원

3,898,000원

3,274,000원

20,000원

1,052,000원

5,063,000원

9,000원

2,000원

8,000원

2,053,000원

3,000원

13,455,000원

6,000원

9,484,000원

814,000원

15,000원

36,000원

54,000원

1,279,000원

7,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,422,934 0 1,422,934

○2018년 독거노인,중증장애인 응급안전알림서

비스 349 0 349

○2018년 독거노인 친구만들기 사업 696 0 696

○2021년 노인일자리사업비 29,301 0 29,301

○2018년 노인돌봄 서비스(단기가사서비스)

81 0 81

○2021년 노인복지관 운영비 9,538 0 9,538

○2018년 노인돌봄 종합서비스 단가보조

35,607 0 35,607

○2018년 노인돌봄기본서비스 사업 36 0 36

○2019년 독거노인,중증장애인 응급안전알림서

비스 130 0 130

○2019년 독거노인 친구만들기 사업

2,380 0 2,380

○2019년 노인돌봄 서비스(단기가사서비스)

135 0 135

349,000원

696,000원

29,301,000원

81,000원

9,538,000원

35,607,000원

36,000원

130,000원

2,380,000원

135,000원
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부서: 복지사업과

정책: 재무활동(복지사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년 노인돌봄 종합서비스 단가보조

1,413 0 1,413

○2019년 노인돌봄기본서비스 사업

1,023 0 1,023

○2020년 독거노인,중증장애인 응급안전알림서

비스 11,888 0 11,888

○2020년 노인돌봄맞춤돌봄서비스 지원

59,853 0 59,853

○2021년 독거노인,중증장애인 응급안전알림서

비스 37,658 0 37,658

○2021년 노인돌봄맞춤돌봄서비스 지원

35,842 0 35,842

○장애인 일반형일자리 지원(시간제)

18,682 0 18,682

○노인요양시설 종사자 복지수당 지원

43,615 0 43,615

○재가노인복지시설(4개소) 운영 지원

6,181 0 6,181

○장애인 복지형일자리 지원 6,979 0 6,979

○양로시설 운영경비 2,613 0 2,613

○생계급여(보장시설) 1,623 0 1,623

○발달장애인 부모심리상담지원 1 0 1

○노인요양시설 등급외자 부담금 지원

44,002 0 44,002

○발달장애인 주간활동서비스 지원

115,346 0 115,346

○노인요양시설 확충(기능보강) 54 0 54

○발달장애인 주간활동서비스 시비추가지원

12,563 0 12,563

○2020년 생계급여(보장시설) 1,957 0 1,957

○발달재활서비스 지원 79,207 0 79,207

○언어발달 바우처 지원 269 0 269

○장애인 일반형일자리 지원(전일제)

68,675 0 68,675

○청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원

63,780 0 63,780

○언어발달 바우처 지원 269 0 269

○장애인 직업재활시설(보호작업장) 운영지원

74,307 0 74,307

○장애인 공동생활가정 운영지원 9,088 0 9,088

○장애인복지관 운영지원 43,661 0 43,661

○장애인복지관 목욕탕 운영 18,405 0 18,405

○장애인복지관 주말주간 일시보호소 운영

23,210 0 23,210

○중증장애인 자립생활센터 운영지원 15 0 15

○중증장애인 자립생활체험홈 운영지원

3 0 3

1,413,000원

1,023,000원

11,888,000원

59,853,000원

37,658,000원

35,842,000원

18,682,000원

43,615,000원

6,181,000원

6,979,000원

2,613,000원

1,623,000원

1,000원

44,002,000원

115,346,000원

54,000원

12,563,000원

1,957,000원

79,207,000원

269,000원

68,675,000원

63,780,000원

269,000원

74,307,000원

9,088,000원

43,661,000원

18,405,000원

23,210,000원

15,000원

3,000원
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부서: 복지사업과

정책: 재무활동(복지사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인주간보호시설 운영지원 18,101 0 18,101

○장애인지역법인 근로작업장 지원 1 0 1

○장애인복지관 주말주간 일시보호소 운영

23,210 0 23,210

○장애인연금 7,455 0 7,455

○장애수당(기초) 634 0 634

○장애수당(차상위) 4,564 0 4,564

○장애인 재활수당 2,535 0 2,535

○장애인 활동지원(바우처) 1,671 0 1,671

○활동보조 가산급여 1,403 0 1,403

○장애인 활동지원(시비) 115,481 0 115,481

○장애인 긴급특별돌봄 9 0 9

○중증장애인 야간순회방문서비스 4,994 0 4,994

○장애인 보조기기수리센터 운영 10 0 10

○청소년 방과후 아카데미 운영 5,063 0 5,063

○청소년 방과후 아카데미 종사자 지원

872 0 872

○청소년지도사 배치지원 9 0 9

○청소년 수련시설 운영위원회 운영지원

2 0 2

○청소년 어울림마당 운영 6 0 6

○청소년 동아리 지원 1,537 0 1,537

○여성청소년 보건위생물품 지원 6,728 0 6,728

○청소년 특별지원 3 0 3

○청소년안전망팀 선도사업 4,742 0 4,742

○청소년안전망 청소년사례관리사업 407 0 407

○청소년사례관리사 인건비 등 2,633 0 2,633

○청소년안전망 고위기청소년 맞춤형 프로그램

8 0 8

○청소년안전망 운영(청소년상담복지센터)

18 0 18

○청소년안전망 지방상담사업(청소년상담복지센

터) 2 0 2

○청소년동반자 사업(청소년상담복지센터)

27 0 27

○청소년동반자 사업(기관부담금 시비지원)

1,370 0 1,370

○학교 밖 청소년 지원 274 0 274

○학교 밖 청소년 급식비 지원 4 0 4

○학교 밖 청소년 급식비 추가 지원 1 0 1

○장애인 일반형일자리 지원(전일제)

68,675 0 68,675

○시니어클럽 운영비 시비 4 0 4

○노인교실 운영비 2,776 0 2,776

○기초연금 147,949 0 147,949

18,101,000원

1,000원

23,210,000원

7,455,000원

634,000원

4,564,000원

2,535,000원

1,671,000원

1,403,000원

115,481,000원

9,000원

4,994,000원

10,000원

5,063,000원

872,000원

9,000원

2,000원

6,000원

1,537,000원

6,728,000원

3,000원

4,742,000원

407,000원

2,633,000원

8,000원

18,000원

2,000원

27,000원

1,370,000원

274,000원

4,000원

1,000원

68,675,000원

4,000원

2,776,000원

147,949,000원
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부서: 복지사업과

정책: 재무활동(복지사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원

3 0 3

○2020년 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원

98,629 0 98,629

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원

23,670 0 23,670

○추석절 경로당 위문 392 0 392

○경로당 운영지원 16,363 0 16,363

○2020년 경로당 활성화사업 213 0 213

○2021년 신중년일자리사업 51 0 51

3,000원

98,629,000원

23,670,000원

392,000원

16,363,000원

213,000원

51,000원
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